PROJETO DE LEI Nº ____/2025

Contribuição – Repasse de Recursos Financeiros – Caixa Escolar Municipal – Condições – Orçamento Público Municipal - Providências.

O Prefeito do Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais, especialmente pelo disposto no art. 64, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, apresenta o seguinte projeto de lei:

Art. 1º. O Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por seu Poder Executivo, fica autorizado a repassar recursos financeiros às entidades que menciona, observado o disposto em lei:

I. Centro Municipal de Educação Infantil Sementes do Saber, inscrita no CNPJ nº 19.602.951/0001-69, no valor total de até R$8.000,00 (oito mil reais);

II.  Centro de Educação Infantil Brincar e Aprender, inscrita no CNPJ nº 11.990.886/0001-84, no valor total de até R$10.000,00 (dez mil reais);

III. Creche Municipal Alegria do Saber, inscrita no CNPJ nº 50.515.264/0001-56, no valor total de até R$10.360,00 (dez mil e trezentos e sessenta reais);

IV. Caixa Escolar Nossa Senhora do Carmo, inscrita no CNPJ nº 03.063.888/0001-08, no valor total de até R$10.000,00 (dez mil reais);

V. Caixa Escolar Princesa Isabel, inscrita no CNPJ nº 19.899.491/0001-82, no valor total de até R$10.000,00 (dez mil reais);
VI.  Caixa Escolar Professor Osvaldo Diomar, inscrita no CNPJ nº 03.139.574/0001-33, no valor total de até R$8.000,00 (oito mil reais);

VII. Caixa Escolar Santa Terezinha, inscrita no CNPJ nº 03.116.090/0001-79, no valor total de até R$5.180,00 (cinco mil e cento e oitenta reais).

VIII. Caixa Escolar de Santo Antônio da Serra, inscrita no CNPJ nº 19.899.582/0001-18, no valor total de até R$5.180,00 (cinco mil e cento e oitenta reais).

IX. Caixa Escolar São José, inscrita no CNPJ nº 03.147.975/0001-35, no valor total de até R$8.000,00 (oito mil reais);

x. Caixa Escolar São Judas Tadeu, inscrita no CNPJ nº 03.148.027/0001-14, no valor total de até R$5.180,00(cinco mil e cento e oitenta reais).

Parágrafo Único. As contribuições autorizadas neste artigo, serão no total de até R$79.900,00 (setenta e nove mil e novecentos reais).

Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
	Vínculo
	Referência
	Dotação Orçamentária
	Valor

	15000001001
	283
	02.030.301.0012.0365.2008.2802.335041000000000000
	R$ 18.360,00

	15000001001
	282
	02.030.302.0012.0365.2008.2802.335041000000000000
	R$ 10.000,00

	15000001001
	280
	02.030.303.0012.0361.2008.2802.335041000000000000
	R$ 51.540,00

	TOTAL
	R$ 79.900,00

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 01 de setembro de 2025.

Vinícius Alves Camargos
Prefeito de Carmo do Cajuru

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° ___/2025

Excelentíssima Senhora Presidente,
Ilustríssimos Senhores Vereadores,

Estamos endereçando para o Poder Legislativo o Projeto de Lei nº ___/2025, com nossas efusivas e cordiais saudações a Excelentíssima Senhora Presidente desta Casa, bem como aos dinâmicos Senhores Vereadores, para estudo, análise, debate e apreciação da proposta inclusa, fazendo acompanhar a matéria a seguinte:

JUSTIFICATIVA

Excelentíssima Senhora Presidente,
Ilustríssimos Senhores Vereadores,

A presente proposição trata do repasse de recursos financeiros para os Caixas Escolares das Unidades de Ensino do Município de Carmo do Cajuru.

Os Caixas Escolares necessitam realizar a contratação de assessoria contábil para o registro de atas para auxiliar na elaboração da prestação de contas conforme a legislação vigente, além da realização de pequenos reparos e aquisição de materiais essenciais. Diante disso, torna-se necessário o repasse de recursos públicos para viabilizar essas ações, garantindo o cumprimento dos objetivos legais e o atendimento ao interesse público.

Sendo assim, para viabilizar o repasse de recursos aos Caixas Escolares, solicitamos a aprovação deste Projeto de Lei.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Lei à elevada apreciação dos nobres membros desta Casa Legislativa, confiando no seu apoio para sua aprovação.

Carmo do Cajuru, 01 de setembro de 2025.

Vinicius Alves Camargos
Prefeito de Carmo do Cajuru